第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

图书基本信息

书名：<<一本书读懂合同法>>

13位ISBN编号：9787509321362

10位ISBN编号：7509321360

出版时间：2010-9

出版时间：中国法制

作者：方金华//杨燕玲

页数：261

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

内容概要

怎么样才算正式要约，而不只是要约邀请？
如何承诺才能促成一份合同的诞生？
一份合同诞生之后是成立的，还是不成立的？
如何判断合同成立以后是有效还是无效的？
如何看清合同背后的欺骗性？
    《一本书读懂合同法》是一本通俗、普及还非常有趣的法律图书。
通过一个个案例故事，用点评的形式予以分析，讲解合同法的相关原理。
本书以一种简单明了的方式，为日常生活中合同“游戏”的参与者培养法律思维，相信读者通过本书
可以最终掌握其中的方法，把自己培养成为一个善于掌握日常生活合同各方面的能手和洞悉合同法法
理的高手。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

作者简介

　　方金华，安徽芜湖人，福建农林大学法学系教师，法学硕士，福建博世律师事务所律师，著有《
合同法学》、《物权法基本理论评析及思考》等著作，并在学术期刊发表学术沦文二十多篇。
　　杨燕玲，福建福清人，毕业于福建农林大学人文社会科学学院。
大学期间，热爱写作，论文曾被评为优秀毕业论文，并被载入《法制期刊》。
毕业后曾从事记者工作，负责新闻采集编撰工作。
现就职于福清市司法行政系统，负责行政执法。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

书籍目录

第一章  合同是什么  第一节  合同，原则是血液    一、别把合同的“平等”弄丢了——合同平等原则
二、有坑，别跳!——合同自由原则    三、岂有如此霸王?——合同公平原则    四、诚信不能随便打折扣
——合同诚实信用原则    五、“天下第一案”——合同公序良俗原则  第二节  合同是“相对”的第二
章  合同的成立．从何说起  第一节  “要约”，迈入“合同”的第一步    一、想签合同?请先要约!    二
、别轻易开“要约”的玩笑——开玩笑构成合同    三、要约，找谁“约”去?    四、要约模糊要不得，
具体明确就有辙    五、要约须到达，对方不找茬    六、反要约就是要约“反”过来吗?    七、要约了以
后怎么取消?    八、交叉要约，怎么来怎么去?  第二节  “承诺”成功，“合同”诞生    一、你是这样回
应“要约”的吗?——承诺的方式    二、你的承诺回应成功了吗?——承诺的生效    三、解剖水泥厂偷换
“承诺”概念的强盗逻辑  第三节  一纸合同书，如何敲定合同成立的时间?    一、签字盖章等于合同成
立?    二、签确认书等于合同的成立?  第四节  谁为缔约过失买单?——缔约过失责任    一、诚信出轨是
缔约的败笔    二、缔约过失谁来负担?第三章  合同内容形式知多少  第一节  你知道生活中订立合同的
几种常见形式吗?    一、合同形式真不少    二、默示推定要知道  第二节  一份健全的合同最好约定哪些
内容呢?    一、麻雀虽小，五脏俱全    二、开膛剖腹，尽收眼底  第三节  揭开“格式条款”的无理面具
 一、“格式条款”遍地开花    二、霸王“五霸”    三、“霸王条款”的克星——合同法见招出招  第四
节  “免责条款”，为谁疯狂?第四章  合同生效了吗  第一节  合同附加了条件，还有效吗?  第二节  未成
年人签订的合同有效吗?  第三节  “借腹生子”的合同有效吗?  第四节  用“撤销”驱散“欺诈、胁迫、
乘人之危”  第五节  合同“重大误解”，误解还需了解第五章  怎样履行一份有效的合同  第一节  按原
则履行  第二节  按规则履行  第三节  可以让第三人履行合同吗?  第四节  在合同履行过程中你遇到这些
问题了吗?    一、同时履行抗辩权    二、不安抗辩权    三、先履行抗辩权  第五节  合同履行告急，别急!
找“情势变更”原则第六章  保全合同有两招  第一节  “取而代之”，你试过吗?——教你行使代位权
第二节  合同，撤?还是不撤?——教你行使撤销权第七章  如何进行合同的变更和转让  第一节  请在该“
变更”的地方变更你的合同  第二节  请在该“转让”的时候转让你的合同  第三节  难道我的“权利”
跟着“义务”远走高飞了?——债权债务概括转移第八章  权利义务是怎么没的  第一节  合同的解除，
就这么简单  第二节  合同终止了，权利义务没了?第九章  违约了．怎么办  第一节  无法履约了，能取
消合同吗——谈预期违约  第二节  违约了，拿什么来赔?    一、什么是违约责任?    二、违约责任有哪些
特征?    三、构成违约责任需要哪些条件?    四、违约责任该如何承担?  第三节  既要违约金，又要定金
，还能要损害赔偿金吗?  第四节  违约了，还可以免责吗?  第五节  这究竟是违约了，还是侵权了?第十
章  将合同的解释进行到底  第一节  从商场的“最终解释权”谈合同的解释  第二节  咬文嚼字话解释第
十一章  生活中最常见的几类合同  第一节  买卖合同  第二节  水、电、气、热力合同  第三节  赠与合同
第四节  承揽合同  第五节  借用合同  第六节  建设工程合同  第七节  运输合同  第八节  保管合同  第九节
委托合同  第十节  行纪合同  第十一节  居间合同  第十二节  技术合同  第十三节  保险合同参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

章节摘录

　　在合同书中双方当事人的签字盖章是十分重要的，没有双方当事人的签字盖章，就不能最终确认
当事人对合同的内容协商一致，也就不能证明合同的成立有效。
当事人采用合同书形式订立合同的，自双方当事人签字或者盖章时合同成立。
但是，双方当事人的签字盖章也只是形式问题，实质上应当追求当事人的真实意思。
如果一个以合同书形式订立的合同已经履行，而仅仅是没有签字盖章，就认定合同不成立，则违背了
当事人的真实意思。
因此，采用合同书形式订立合同，在签字或者盖章之前，当事人一方已经履行了主要义务，对方接受
的，该合同成立。
　　二、签确认书等于合同的成立？
　　当事人在合同的订立过程中，常常会提出签订确认书的要求。
有时签订确认书的要求是在要约或者承诺中提出，有时在达成协议之后提出。
有时提出确认书的目的仅仅是使双方达成的协议书面化，做成合同文本；有时则是作为合同最后生效
的确定文本。
　　如果要约人在要约中提出签订确认书的要求：“依我方确认为准。
”这样的要约只能看作是要约邀请。
因为受要约人的承诺并不能使合同成立，要约人也不受其要约的拘束。
即使受要约人将无保留的承诺的意思表达给要约人，要约人仍有否决或者更改的权利。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<一本书读懂合同法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6